
 
 

 

 

 

 

   

 

  
 
  

 
 
 
 
 

NOTA OFICIAL Nº 181/14    Rio de Janeiro, 30 de Setembro de 2014. 
        De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 
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 I – Voleibol de Quadra   
 Nada consta 
   

  II – Voleibol de Praia  
Nada consta 
 

VI - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL   
Nada consta 
 

VII - VIVAVÔLEI      
Nada consta 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br 

 
 

1. CIRCUITO BANCO DO BRASIL DE VÔLEI PRAIA CBBVP  

1.1- Circuito Banco do Brasil de Vôlei de Praia CBBVP – NACIONAL 3ª Etapa 

CAMPINAS/SP. 

Segue abaixo a escala de árbitros para a 3ª ETAPA DO CBBVP NACIONAL que acontecerá em 
CAMPINAS/SP de 09 a 12 de Outubro de 2014. 
 

CBBVP - NACIONAL 3ª ETAPA CAMPINAS/SP (09 a 12/10/14) 
Nº NOME CLASSIFICAÇÃO - PRAIA ESTADO 

1 Marcos Sérgio Camargo Braga COORDENADOR SP 

2 Tania Ambrozevicius de Camargo ÁRBITROS SP 

3 Fabiano Carlon da Silva ÁRBITROS PR 

4 Priscila Jochem ÁRBITROS SC 

5 Paulo Roberto da silva Telles ÁRBITROS SP 

6 Claudio José Ramos Siena ÁRBITROS SP 

7 Fabiano de Almeida Pereira ÁRBITROS SP 

8 Paulo Roberto Duarte ÁRBITROS SP 

9 Anderson Aparecido Silva Correia ÁRBITROS SP 

10 Fabio Lellis Polezzi ÁRBITROS SP 

11 Carlos Augusto Palazzi Junior ÁRBITROS SP 

12 Carlos Luiz Bonetti Mossa ÁRBITROS SP 

13 André Luiz de Natale ÁRBITROS SP 

14 Luis Fernando Pereira Monteiro ÁRBITROS SP 

15 Monica de Souza Correa APONTADOR SP 

16 Marina Iogolevitch Montes APONTADOR SP 

17 Ana Maria Carvalho Telles APONTADOR SP 

18 Sueli Akiko Myazaki APONTADOR SP 

19 Pamella Mello Faria APONTADOR SP 

20 Rosinei dos Reis Silva APONTADOR SP 

21 José Rodrigues da Silva APONTADOR SP 
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Unidade: COBRAV 
cobrav@volei.org.br  

 
 

 
1.2- Circuito Banco do Brasil de Vôlei de Praia CBBVP SUB19 - 3ª Etapa JOÃO 

PESSOA/PB. 

Segue abaixo a escala de árbitros para a 3ª ETAPA DO CBBVP SUB19 que contecerá em 
JOÃO PESSOA/PB de 02 a 05 de Outubro de 2014 
 
. 

 

CBBVP - SUB 19 - 3ª ETAPA JOÃO PESSOA/PB (02 a 05/10/14) 
Nº NOME CLASSIFICAÇÃO - PRAIA ESTADO 

1 GUILHERME JACINTO DE LIMA FILHO COORDENADOR PB 

2 ANDERSON FILIPHE COSTA DE SOUSA OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

3 ESDRAS FIGUEIREDO SOUZA DE OLIVEIRA OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

4 ALBERTO PAREDES DE ARAUJO OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

5 ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO LIMA OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

6 DOUGLAS PORTO MARQUES OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

7 MARCOS DE ALMEIDA PEREIRA OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

8 ADOLFO ARNALDO DE A. MAGALHÃES FILHO OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

9 ADRIANO FEITOZA DIAS OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

10 FABRICIO MARTINIANO DO N. SILVA OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

11 GUILARDO JACINTO DE AZEVEDO LIMA OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

12 MIROCARLOS DA SILVA CARVALHO OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

13 RICARDO HUGO RODRIGUES SOUZA OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

14 ALANI REGO DE OLIVEIRA OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

15 SEBASTIANA ADRIANA CHIANCA FERNANDES OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

16 LUCIENE ROBERTA DE SOUZA OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

17 MARCIA REGINA PONTES DA COSTA OFICIAL DE ARBITRAGEM PB 

 
 
 
 
 
 
 
 

Carlos Antônio Rios 
Presidente da COBRAV 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ 
D/C

T 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.375 ALICE DA SILVA DUARTE  10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.376 
BIANCA MARIA BATISTA 

MARCELINO 
10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.377 
GUYLLENE MARYANE TOSTE DE 

OLIVEIRA 
10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.378 ISABELLA MELO DUARTE  10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.379 JULIA RABELO VIANA  10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.380 
KARINE APARECIDA TEIXEIRA DE 

OLIVEIRA 
10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.381 LETICIA OLIVEIRA VILELA  10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.382 LETICIA SILVA NETO  10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.383 LORENA OLIVEIRA VILELA  10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.384 LUANE COSTA SOUSA BARBOSA  10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.385 LUDMILLA DE OLIVEIRA  10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.386 MARIANA GOMES DE OLIVEIRA  10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.387 SHEILA MENEZES DE OLIVEIRA  10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.388 STEFANE MARIA BATISTA FELIPE  10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.389 TATIELE CAMARGOS DE OLIVEIRA  10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.390 VANESSA DE MELO SILVA  10/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.391 ELMO APARECIDO BATISTA JUNIOR  06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.392 

ESTHER MARIA SERAPIAO 

TEODORO 
06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.393 FERNANDA KALKES SILVA 06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.394 

FLAVIA GEOVANA SILVA DE 

MIRANDA 
06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.395 JOAO PAULO OLIVEIRA 06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.396 KARINE LIMA SCALIONI 06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.397 LUANA RAIOL RODRIGUES 06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.398 LUIZA RESENDE COSTA CASTRO 06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.399 MIGUEL BESSAS MACHADO 06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.400 PEDRO AUGUSTO CASTRO SILVA 06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.401 PEDRO SILVEIRA GUIMARAES 06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.402 

REGINALDO HENRIQUE DOS 

SANTOS 
06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.403 

RICARDO ALEXANDRE DE MIRANDA 

FILHO 
06/SETEMBRO/2015 D 

MINAS GERAIS ASSOC. SOCIAL ESPORTIVA 
SADA - 102.389 RODRIGO PIMENTEL SOUZA LEÃO 31/MAIO/2017 D 

ALAGOAS OCEANO E.C. 121.373 
RAYANE GRAZIELLE DA SILVA 

PINHO 
29/SETEMBRO/2015 D 

ALAGOAS PAJUSSARA E.C./AL 115.407 RANYERE DA SILVA ROCHA 30/SETEMBRO/2015 D 

ALAGOAS ASSOCIAÇÃO ATLETICA BEIRA 
MAR 115.398 CARLOS EDUARDO CAMILO ALVES 30/SETEMBRO/2015 D 

ALAGOAS 
ASSOCIAÇÃO ATLETICA BEIRA 

MAR 109.137 
EQUITÁCIO ALMEIDA COSTA DOS 

SANTOS 
30/SETEMBRO/2015 D 

ALAGOAS ASSOCIAÇÃO ATLETICA BEIRA 
MAR 

115.392 RICARDO ALVES LOBO PONTES 30/SETEMBRO/2015 D 
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FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA VINCULO ATÉ 
D/C

T 

RIO GRANDE DO 
SUL 

ASSOCIAÇÃO MANTENEDORA 
PROJETO 

93.224 HUGO HAMACHER SILVA 30/ABRIL/2015 D 

RIO GRANDE DO 
SUL 

SECPE B.GONÇALVES/RS 111.832 
FERNANDHA PIMENTEL 

CASTELIANO 
15/SETEMBRO/2015 D 

RIO GRANDE DO 
SUL APAV 91.111 VINICIUS CALLEGARO RAGUZZONI 30/SETEMBRO/2015 D 

AMAPÁ PIRAIOARA ESPORTE CLUBE 118.043 
EVELIN CATHARINE LEAL DOS 

SANTOS 
31/DEZEMBRO/2014 D 

SÃO PAULO ESPORTE CLUBE AGUA SANTA 115.964 VICTTORIA BARROS DE LUCAS 31/DEZEMBRO/2014 D 

BAHIA CAPIM GROSSO-BA 118.566 GERINALDO FERREIRA DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2014 D 

GOIÁS AESFI/SESI 121.374 MARIANA FERREIRA BATISTA  29/SETEMBRO/2015 D 

 
2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

ALAGOAS OCEANO E.C. 121.373 RAYANE GRAZIELLE D A SILVA PINHO  

GOIÁS AESFI/SESI 121.374 MARIANA FERREIRA BATISTA 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.375 ALICE DA SILVA DUARTE  

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.376 BIANCA MARIA BATISTA MARCELINO 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.377 GUYLLENE MARYANE TOSTE DE O LIVEIRA 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.378 ISABELLA MELO DUARTE 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.379 JULIA RABELO VIANA  

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.380 KARINE APARECIDA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.381 LETICIA OLIVEIRA VILEL A 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.382 LETICIA SILVA NETO 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.383 LORENA OLIVEIRA VILELA  

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.384 LUANE COSTA SOUSA BARBOSA 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.385 LUDMILLA DE OLIVEIRA  

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.386 MARIANA GOMES DE OLIVEIRA 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.387 SHEILA MENEZES DE OLIVEIRA  

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.388 STEFANE MARIA BATISTA FELIPE 

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.389 TATIELE CAMARGOS DE OLIVEIRA  

MINAS GERAIS LIDER ESPORTES 121.390 VANESSA DE MELO SILVA 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.391 ELMO APARECIDO BATISTA JUNIOR 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.392 ESTHER MARIA SERAPIAO TEODORO 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.393 FERNANDA KALKES SILVA 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.394 FLAVIA GEOVANA SILVA DE MIRANDA 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.395 JOAO PAULO OLIVEIRA 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.396 KARINE LIMA SCALIONI 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.397 LUANA RAIOL RODRIGUES 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.398 LUIZA RESENDE COSTA CASTRO 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.399 MIGUEL BESSAS MACHADO 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.400 PEDRO AUGUSTO CASTRO SILVA 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.401 PEDRO SILVEIRA GUIMARAES 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.402 REGINALDO HENRIQUE DOS SANTOS 

MINAS GERAIS INSTITUTO MARIA AUGUSTA 
MACHADO 121.403 RICARDO ALEXANDRE DE MIRANDA FILHO 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 

3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Mineira de Voleibol para a Federação Gaúcha de Volley-ball 
Hugo Hamacher Silva REG/CBV 93.224 
 Transferência No. 1.987 
 Condição de jogo de 30/09/2014 
              Até 30/04/2015. 

 

Da Federação Paranaense de Volley-ball para a Federação Gaúcha de Volley-ball 
Fernandha Pimentel Casteliano REG/CBV 111.832 
 Transferência No. 1.988 
 Condição de jogo de 30/09/2014 
              Até 15/09/2015. 

 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Gaúcha de Volley-ball 
Vinicius Callegaro Raguzzoni REG/CBV 91.111 
 Transferência No. 1.989 
 Condição de jogo de 30/09/2014 
              Até 30/09/2015. 

 

Da Federação de Volley-ball Est. R. Janeiro para a Federação Mineira de Voleibol 
Rodrigo Pimentel Souza Leão REG/CBV 102.389 
 Transferência No. 1.990 
 Condição de jogo de 30/09/2014 
              Até 31/05/2017. 

 

 

4. TRANSFERÊNCIA INTERNACIONAL DE ATLETAS 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação da Turquia de Volley-ball    
Sheilla Castro de Paula Bassioli REG/CBV 72.203 

Condição de jogo de 30/09/2014 
           Até 15/05/2015. 

 

Da Federação Paranaense de Volley-ball para a Federação Francesa de Volleyball    
Orestes Miraglia Carvalho Junior REG/CBV 76.686 

Condição de jogo de 30/09/2014 
                                                                     Até 30/06/2015. 

 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Francesa de Volley-ball    
Cristiano Rodrigues Campos REG/CBV 77.660 

Condição de jogo de 30/09/2014 
                                                                     Até 01/04/2015. 

 

 

 

 

 



 
 
 Nota Oficial nº 181/14 de 30 de Setembro de 2014. 
 

6

Unidade: Registro 
registro@volei.org.br  

 

5. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a transferência de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME 
FEDERAÇÃO 
DE ORIGEM 

FEDERAÇÃO 
ATUAL NOME DE JOGO 

5.543 AMANDA DE CARVALHO JONAS MATO GROSSO DO 
SUL SÃO PAULO AMANDA 

 

 

6. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 
5.061 ANDERSON NOGUEIRA CASTREZANI SÃO PAULO ANDERSON 

3.573 DEBORA LISA CURCI TAVARES SÃO PAULO DEBORA 

 

 

 

 

 

 
 

Caio Oliveira 
Gerente Administrativo 

 
 

Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 
partir desta data.  

 


